Periculosa eorum sententia, qui extra extremam necessitatem eleemosynam liberam definiunt.

Luc. 11.

Luc. 3.

Prou. 25.

Deut. 15.

& præceptorum omnium ratione: nunquam enim, quæ simpliciter, & generaliter præcipiuntur, vel proponuntur, restringi debent ad certum aliquod membrum, nisi generalis & simplex acceptio aliquod incommodum contineat, aut aliquod absurdum secum trahat, quod hic locum non habet.

Ad hæc præcepta, & leges de illis ferri solent, quæ vel frequenter, vel communiter accidunt; casus autem extremæ inopiæ tam insolens est, ut paucos cõperias, qui vnquam in aliquem inciderunt; qui extremè laboraret. Deniq; in sacris literis extant nõ pauca de egenorum cura tradita, quæ ad extremam illam necessitatem commodè referri non possunt. eius generis est illud Tobia: *Noli faciem tuã auertere ab illo paupere.* Et illud rursus Ioannis: *Qui viderit fratrem suum necesse habere, et clauserit viscera sua ab eo, quomodo charitas Dei manet in eo?* Neq; enim is tantum necesse habere dicendus est, qui præ frigore, vel fame animã agit; aut velis remisq; ad eum necessitatis articulum tendit; sed is quoq; qui necessariis vitæ præsidii destitutus viuit. Et illud tandè CHRISTI: *Discedite à me maledicti in ignem æternũ: Esuriui enim, & non dedistis mihi manducare: Sitiui & non dedistis mihi potum: Hospes eram, et nõ collegistis me: Nudus, et non operuistis me: Infirmus, & in carcere, et non visitastis me.*

Hæc profectò ad extremam egestatem vniuersè detorqueri nullo iusto colore, aut titulo possunt. Primò enim nulla profus extremæ inopiæ fit hic mentio; id autem, citra vrgentem rationem, ad vnum aut alterum restringere, quod pertinet ad omnes, temeritatis videtur non parua. Deinde quædam hic recensentur, quæ vltimum vitæ periculum communiter nõ adducunt. Postremò incredibile fit, tot extremè egentibus opera sua defuisse, quot extrema illa iudicis sententia percelluntur: nam extrema illa paupertas rarissimè est obuia, & pauci præterea cõperiuntur, qui illis opem suam denegãt, quos fame, vel frigore, vel alio eiusmodi incommodo pereuntes vident. Secundum Scripturas igitur multò plures contra eleemosynarium præceptum peccant, quàm qui extremè laborantibus operam suam denegant.

SCRIPTURARVM sententiæ magno consensu, & numero accedunt veteres Patres; & plurimi quoque recentiores diuinarum literarum interpretes. Inter alios D. Cyprianus ita scribit: *Vitæ nostræ dux CHRISTVS, nihil crebrius mandat & præcipit, quàm*

Que generaliter proponitur, aut præcipitur, nõ debent ad certum aliquod membrum trahi.

Leges de his feruntur, quæ frequenter accidunt.

Cap. 4.

1. Ioan 3.

Matth. 25.

Illud Christi, esuriui &c. multis de causis non posse referri ad solos extremè egentes.

Luc. 12. 18.

vt dandis eleemosynis insistamus. *Vendite*, ait, *quæ possidetis, & date eleemosynam*. Sanè qui solis extremè laborantibus opem ferunt, illi eleemosynis dandis non insistunt: Siquidem verbum, *insisto*, quandam operis assiduitatem denotat; extremè autè egentes vix vnquam occurrunt.

Serm. 81.

AMBROSIVS: Ait aliquis, Quid iniustum est, si, cum aliena non inuadam, propria diligentibus seruem? O impudens dictum, quid propria dicis, quæ, ex quibus recondis, in hunc modum intulisti? Proprium nemo dicat, quod est commune: Quod plus est, quàm sufficeret sumptui, violenter obtentum est. Et infra: Non minus est criminis, habenti tollere, quàm cum possis & abundas, indigentibus denegare. His nihil dici, aut scribi potest clarius.

Quod à sumptu
redundat, violè-
ter detentum
est.

Quid dicam 14.
q. 4. Ad Mace-
don.

AVGVSTINVS: Nõne omnes, qui videntur sibi gaudere de conquisitis, eisq; vt nesciūt, aliena possidere conuincuntur? Hoc certè alienum non est, quod iure possidetur; hoc autè iure possidetur, quod iustè; & hoc iustè, quod bene. Omne igitur, quod malè possidetur, alienum est. Malè autem possidet, qui malè vtitur: malè vtitur, qui, vt debet, non dispensat. Alienum apertè hinc vocat, quod in pauperes, cum redundaret, non erogatur.

Malè posside-
tur, quod legiti-
mè non dispen-
satur.

Hospitalè d. 42.
Ad illud Luc. 3.
Qui habet duas
tunicas.

HIERONYMVS: Aliena rapere conuincitur, qui vltra necessaria sibi retinere probatur. Et alio rursus loco: Si plus habes, quàm tibi ad victum, vestitumq; necessarium est, illud eroga, & in illo debtricem te esse noueris.

P. 3. adm. 22.
pass.

GREGORIVS: Cum quælibet necessaria indigentibus ministramus, sua illis reddimus, non nostra largimur: Iustitiæ potius debitum exoluimus, quàm misericordiæ opus implemus. Eadem repetit admonitione hanc proximè antecedente.

Sicut d. 47.

Quod ad quoti-
dianum victum
necessarium nõ
est, id illi imper-
tendum est, qui
necessariis vitæ
prædiis desti-
tutus est.

BASILIVS MAGNVS: Esurientium panis est, quem tu detines; nudorum indumentum est, quod tu recludis; miserorum redemptio & absolutio est pecunia, quam tu in terra defodis. Tantorum ergo te inuadere scias bona, quantis possis præstare, quod velis. Idem exponens illud Luca: *Qui habet duas tunicas, &c.* Hic docemur, quod ex omni eo, quod affluit supra proprii victus necessitatem, tenemur erogare illi, qui nõ habet, propter DEVM; qui quæcunq; possidemus, largitus est.

CHRYSO-

CHRYSOSTOMVS: Tuarum es o homo pecuniarum dispensator non minus, quam qui Ecclesie bona dispensant. Non enim ad hoc accepisti, vt in deliciis absumeres; sed vt in eleemosynam erogares. Nunquid tua possides? Res pauperum tibi sunt creditae; siue ex laborib. iustis, siue ex hereditate paterna possideas. & paucis interiectis: Nunquid graue quippiam, aut onerosum a nobis requirit? Neceſſitate excedentia, vult nos facere necessaria; & que nequicquam, & inutiliter reposita sunt, hac vult bene distribuere, vt hinc occasione sumpta nos coronet.

LEO Magnus: Non solum spirituales opes, & dona caelestia DEO donante capiuntur; sed etiam terrena & corporea facultates ex ipsius largitate proueniunt: vt merito eorum rationem quaesiturus sit, qua magis possidenda tradidit, quam dispensanda commisit.

ISIDORVS: Hoc tantum bonum habet praesentium possessio, si reficiat vitam miserorum: praeter hoc tentatio est mundi luctum; tantoque maiora supplicia in futurum dabunt, quanto & ipsa maiora sunt. Potentes enim potenter tormenta patientur; & exemplo, quod dixerat, probans, subdit: Qui hic misericordiam non impertit, illic pietatis fructum non inueniet; exemplo ardentis diuitis, qui in inferno ad tenuissima petenda compulsus est, qui hic tenuissima negare studuit; guttas ardens petiit, qui micras negauit.

THEOPHYLACTVS: Aliud est diues, aliud oeconomicus: nam diues est, qui sibi diuitias referuat; oeconomicus vero, qui ad opus aliorum illas tenet. Porro autem attende quod diuitem quidem impossibile dicit saluari, possidentem vero difficile; quasi dicat: diues, qui captus est diuitiis, & famulatur eis, non saluabitur. At quis capitur diuitiis, quis eisdem famulatur, nisi is, qui in necessarium aliorum vsum eas non erogat; sed veluti seruus quispiam illarum custodiae & cura vacat, totumque cor & animum eisdem consecrat?

BEDA ad illud Lucae: *Quod superest etc.* Non ita eleemosynam facere iuberis, vt te ipsum consumas, sed vt, tui corporis cura expleta, inopem, quantum vales, sustentas. Duo obseruatione digna hic dicit: Alterum horum est, in CHRISTI verbis praecipuum latere; ait enim, eleemosynam facere iuberis: Alterum est praecipuum

Necessitatem excedentia in necessarium pauperum vsum vertenda.

Ser. 5. de coll.

Quae redolent, dispensare, non possidere iubemur.

Lib. 3. cap. 64. de sum. 60.

Sap. 6.

Luc. 16.

Diues is proprie dicitur, qui diuitiis famulatur, adeoque summam cum difficultate eiusmodi seruat.

Luc. 16.

ceptū illud non cadere in totū illud, q̄ homo possidet; sed in illud tantū, quod vitę redūdat. subdit namq;: Iuberis nō te ipsum cōsumere; sed corporis tui cura expleta, in opē, quantū vales, sustentare.

MITTO hīc Canonū & Scripturarū interpretes, vetustioresq; Scholæ Theologos, inter quos etiā iure meritōq; D. Thomā cenſeo; vtcunq; sint, qui mentem illius nō satis affecuti, aliud ipsi imponant, qui oēs vnanimi sensu atq; consensu tradunt, id totum in egenos erogandum esse, quod à statu redūdat. Verba Thomā de eleemosynā obligatione disputātis, ita sonant: Dare eleemosynā de superfluo, est in p̄cepto; & dare eleemosynā ei, qui est in extrema necessitate; aliās autem eleemosynā dare, est in cōsilio. Eodē

22. q. 32. 5.

4. d. 15. q. 2. 1.
9. 4.

22. q. 66. 7.

22. q. 78. 1. ad 4.

Luc. 11.

tendit hęc eiusedē oratio: Cōmuniter dicitur, quōd dare eleemosynā de superfluo, cadit in p̄ceptum; & similiter dare eleemosynā ei, qui est in extrema necessitate; & hęc rursus: Res, quas aliqui abundanter habēt, ex naturali iure debentur pauperum sustentationi. & infrā: Tertię decimę, quas cū pauperibus comedere debebāt, in noua lege augentur per hoc, quōd Dñs non solū decimā partē; sed omnia superflua pauperibus iubet exhiberi, iuxta illud Luca: *Quod superest, date eleemosynā, et omnia munda sunt vobis.* Plura in eandē sentētiam ex eodē auctore liceret allegare; verū quia hęc clara sunt, à plurium allegatione supersedeo. Ex scripturis proinde, cōmunīq; cū veterū, tūm recentiorum quoq; theologorum sententia habemus, totū id, quod victui superest, esse in verē egentes erogandū, si adsint, etiamsi extremē non egeant. Posset autē eadē hęc veritas multis magnisq; rationibus firmari, verū q̄ in patrū allegatione prolixiores fuerimus, vnā tantū, aut alteram adducā.

Omnis virtus inter extrema mediū obtinet.

Charitas secundū externum effectū & vsum potest esse nimia,

PORRO hīc autem quasi certū, omnem omnino veri nominis virtutē inter extrema mediū obtinere: & quamuis excessus charitatem, virtutū omnino principē, secūdum se vel affectū corrumpere facillē nō solet: (neq; enim pius in DEVM, vel proximū affectus potest esse nimius) potest tamen eā deprauare secundū vsum, vel externum effectū. Quamobrem nisi ea hīc adhibeatur cautio, quam in cuiusvis virtutis opere adhibitam oportet, & quę illam in alterutrum extremorū exorbitare continget, ac quamlibet aliam moralem virtutem. Excessu charitatis harmonia dissoluitur, cū quis inordinato sui alteriusue amore flagrās, de externis vitæ huius commodis plus sibi vel alteri adiungit, quàm necessitas postulat.

lat, vel æquitatis ratio suadet. Defectu verò, cum ex iisdem illis externis commodis, sciens volensq; minus sibi, vel alteri tribuit, quàm necessitas, vel vsus exigit.

CVM hi ergo, qui magnis opibus affluunt, totum illud, quod post omnē domesticam necessitatem modis omnibus expletam, reliquū est, & tanta interdum quantitate reliquum est, vt locū, vbi recondant, vix inueniant, mordicus apud se asseruant, pertinaciq; studio occupant, plus de externis humanę vitæ præsiidiis sibi vèdicēt, quàm vsus depoſcat, aut æquitatis ratio permittat, (nam aliàs nō essent superflua, sed necessaria) planum fit, ordinatæ charitatis limites transilire, adeoq; cœleste numen per excessum offendere. Sicut illi quoq;, qui amicū vel hospitem sumptuosius, quàm par est, excipiunt, plus alteri, quàm boni mores ferant, deferunt.

RVRSUM cum iidem illi, de quibus hīc sermo est, nullum ex iis rebus, quę suę suorumūe personę prorsus superuacaneæ sunt, vitæ præsiidiū illis impertiunt, qui cū graui admodum, licet non extrema egestate conflētantur, minus ex communibus miseræ huius vitæ adminiculis distribuunt alteri, q̄ Christianæ charitatis lex ferat, aut humanę quoq; societatis necessitudo sinat; (Quandoquidē iuxta naturalis æquitatis præscriptū, externa fortunę bona seruire debent primò quidē vitę naturęq; pprię; mox verò cōiunctę; postremò autē cum suę, tū proximi quoq; personę, rebusq; piis, & Reip. vel Ecclesiæ vtilibus vel necessariis) fit vt per defectum in alterū extremum impingant: Sicut illi quoque, qui vitæ personæue propriæ necessaria, quæ poterant & debebant, non administrant; adeoq; vtrobique; à charitatis & æquitatis *ἐνταξία* exorbitant.

AD HÆC cum omnia illa, quę in familiarem vitę mortalium vsū quouis modo veniunt, iure naturali sint communia, aliāq;, quo ad œconomiam & vsū, ius gentium adiudicari aliis; nihilq;, ex illo gētium iure oriatur iniquū, aut *ἀτακτον*: (Siquidē ius illud non vndicunque, sed ab æterna lege, naturāq; mente & ratione prædita originem ducit) fieri non potest, quæ huic vel illi homini solutē superat, vt ea quò ad dominium & vsū ipsis sint verè propria. Vsus namque absolutē redundantium, & præposterus est, & naturali & Gentium quoque iuri planè dissentaneus est. Dicimus propria esse desinere possidentis quo ad vsū & dominium: nam quo ad curam, & dispensationem, donec reip̄a in pauperes,

vel

Iure naturali omnia sunt communia, iure Gentium nō omnia sed superuacua tantum.

vel alias pias causas exponantur, citra noxam penes occupantem manent. Iam si absolute superuacaneum iure gentium penes possidentem non manet, secundum dominium vel legitimum usum; sed tantum secundum œconomiam & dispensationem, consequens fit, ut iure naturali, quo omnia sunt cõmunia, indigentium efficiatur proprium, distribuendum tamen pro eius, qui occupat, iudicio & voluntate: Nam procuratio & dispensatio ex eodem illo Gentium iure competit occupanti. Quo fit, ut aperte contra naturalem iuris æquitatem committant, quicunque ea, quæ personæ propriæ nullo modo necessaria sunt, commoda oblata occasione, inter egenos non distribuunt.

*Personæ proprii
alterius fieri po-
test quoad usum.*

S E D neque personæ quoque ita vnquam aliquid est proprium, ut alterius, quo ad usum, proprium effici interdum non queat. Etenim quod nunc non modo, quo ad œconomiam & administrationem; verumetiam quo ad usum & dominium huius vel illius personæ omnino est proprium, hoc ipsum, ubi primum extrema inedia alterum inuaserit, quo ad usum desinit esse proprium, & secundum eundem usum eius incipit esse proprium, qui extrema egestate laborat. Quare etiam infirmorum offensione seclusa, si propria deessent, nec aliunde, quod opus est, haberi posset, liceret in dicta causa possidenti illud adimere; & in extremè egenam transferre. Hoc autem nullo modo fas foret, si in summa illa rerum egestate dominium integrè penes occupantem maneret. Causa explicata est iam antè: dictum est enim, vitam proximam, æquè ex charitate diligendam esse, ac propriam, maiorisque hanc faciendam externis fortunæ commodis, inter quæ status præsidia & ornamenta censerentur.

*Plurima absurda
ex illorū doctri-
na sequuntur, qui
preceptum elee-
mosynarium in
extrema tan-
tū necessitate
obligare conten-
dunt.*

D E N I Q U E si extrema tantum egestate fauiente, eleemosynarium preceptum locum obtineret, sequeretur, qui opulentissimos census possident, multaque auri talenta, quibus non vtuntur, defossa habent, & omnibus mundi huius commodis abundant, nullum peccatum admissuros, etiam si tota vita ne vnum quidem obulum in egenos exponerent: quippe cum extrema illa inopia rarissime usu venire soleat. Sequeretur rursum, qui facultates ad statum non necessarias in minos, vel hystriones, aut venatores, aut alias eiusmodi mortalium fæces profunderent, nullum inde noxæ partem cõtracturos: Siquidè quod nulli omnino, neque

neque iustitiæ, neque charitatis lege est debitum, id vtcunq; insu-
matur, modò in peccati materiam non vertatur, crimine vacat.

SEQUERETUR nihilofecius charitatis & iustitiæ legem æ-
què latè patere: Quandoquidem extremè egentibus lege iustitiæ
opem ferre obligamur: Sequeretur tandem DEVM non æquam
de omnibus prouidentiam habere; vt qui innumeros pauperes
necessariis vitæ præfidiis destitutos reliquerit: Sunt enim plurimi,
qui citra eleemosynaria auxilia vitam tueri nequaquam possunt:
Diuites verò tantis opibus donauerit, vt splendide quoque viuendo
omnes absumere non queant. Atqui omnia hæc sunt planè
absurda; firmissimè proinde credendū est, eleemosynam nò tum
solum obligatoriam esse, cum quis obtinet superflua naturæ, &
occurrit quispiam extremè egens, eleemosynamque petens; ve-
rumetiã cum quis habet superflua personæ, & offert se quispiam,
cui ea non suppetunt; quæ suæ personæ, vel vitæ omnino sunt ne-
cessaria; vel ægrè admodum, quæ ad vtrumque sunt necessaria,
parare potest.